
5 اقتصاد

یادداشت خبر

آخرین صحبت های وزیر نفت 
هدف تحریم فروپاشی نظام بود

ایرنا: «بیژن زنگنه» در جلسه رئیس جمهوری  �
با مدیران ارشــد دولت، با اشاره به اینکه خدمت 
به مردم، فرصت بزرگی اســت که شــاید با هیچ 
چیز دیگری قابل مقایســه و جایگزینی نباشــد، 
گفت: «لازم می دانم از حجت الاسلام و المسلمین 
روحانــی تشــکر کنم که بــه من اعتمــاد کرد و 

فرصت خدمت داد».
او بــا بیان اینکــه از ابتدای دولــت دوازدهم 
تحلیل مــن این بود که این دوره، دوره بســیاری 
سختی خواهد بود اما فکر نمی کردم سختی کار 
تا این حد باشــد، گفت: «فراز و نشیب های فراوان، 
روزهای تلخ و شیرین و البته بیشتر روزهای تلخ، 
برای مردم و دولت به وجود آمد و خداوند بزرگ 
را سپاســگزارم با وجود هر سختی و فشاری این 

دوره را با شرافتمندی به پایان رساندیم».
او همچنین گفت در دولت های متعدد از سال 
۶۷ وزیــر بودم اما هیچ دولتــی را به مظلومیت 
دولــت دوازدهم ندیــدم: «این دولــت خدمات 
بزرگی را به ایران و مــردم کرد و این حرفایی که 
درباره ناکارآمدی و بقیه چیزها گفته می شود، اگر 
نگویم بی پایه است باید بگویم بی انصافی است؛ 
زیرا در دوران جنگ اقتصادی اداره کشور به رغم 

تحریم ها، کاری کارستان بود».
او بــا بیان اینکه صــادرات فراورده های نفتی 
در این دولت قابل مقایسه با دوره قبل تحریم ها 
نبود، گفت: «در دوره قبل تحریم ها ما بیش از یک 
میلیون بشــکه نفت خام معافیت برای صادرات 
داشــتیم، امــا در این دوره نه بــرای نفت خام و 
نه بــرای میعانات گازی و نه بــرای فراورده های 
نفتی و پتروشــیمی حتی یک بشکه و یک تن هم 

معافیت نداشتیم».
زنگنه با تأکیــد بر اینکه از ابتــدای تحریم ها 
مشــخص بود کــه در صورت تحریم ها ســالانه 
۵۰ میلیــارد دلار کســری تــراز بازرگانی خارجی 
می آوریــم، گفــت: در ایــن مدت بیــش از صد 
میلیــارد دلار نفت نفروختیم و از فروش نفت ما 
جلوگیــری کردند و آنچه را که فروختیم به دلیل 
مشــکلات هزینه های مبادله با درآمد کمتری به 

دست آوردیم.
وزیــر در نهایــت گفــت: «هــدف از جنــگ 
اقتصادی، فروپاشی اقتصاد نبود، بلکه فروپاشی 

نظام بود».

سه شنبه   12 مرداد 1400سال هجدهم    شماره 4065

تازه ترین اطلاعات مرکز آمار از ضریب جینی چه می گوید؟

افزایش شکاف طبقاتی در ایران

مدیر  مهندسی و  اجرای طرح های شرکت گاز 
استان خوزستان خبر  داد

عملکرد مطلوب و  رو به رشد 
پروژه های مهندسی گاز خوزستان 

در  سال ۱۴۰۰

از ســال گذشته تا سال جاری تاکنون ۱۱۱ پروژه  �
شبکه شــهری، روســتایی، صنعتی و ساختمانی 
بــه مرحلــه اجــرا در آمــده اســت. به گــزارش 
روابط عمومی شرکت گاز اســتان خوزستان، مدیر 
مهندســی و اجرای طرح های این شــرکت گفت: 
از ابتدای سال نســبت به مدت مشابه، پروژه های 
اجرائی گازرسانی تقریبا رشــد دو برابری داشته و 
پیش بینی می شــود به یاری خدا ایــن امر تا پایان 
ســال جاری به بیش از هزارو ۵۰۰ کیلومتر برسد 
که این میزان لوله گذاری در ســال از زمان تأسیس 

شرکت تاکنون یک رکورد بی نظیر است.
کیهان ســاکی پور در ادامه افزود: تاکنون بیش 
از ۲۸۰ روســتا در استان خوزســتان از نعمت گاز 
طبیعــی بهره مند شــده اند و همچنیــن عملیات 
گازرســانی به ۲۰۰ روستای دیگر در دست اجرا در 
سال ۱۴۰۰ قرار دارد که پیش بینی می شود تا پایان 

سال جاری نیز به بهره برداری برسند.
او در ادامــه با اشــاره به این نکته کــه تقریبا 
نیازهای گازرســانی استان تماما بررسی و طراحی 
شده و با پیمان ســپاری و اجرائی شدن پروژه های 
در دست طراحی پیش بینی می شود تا پایان سال 
۱۴۰۲ همه روســتاهای دارای قابلیت گازرســانی 
از نعمــت گاز طبیعــی برخوردار خواهند شــد؛ 
همچنین ایشان افزود: گازرسانی به صنایع استان 
به دلیل تأثیراتی که در رونق تولید، کســب وکار و 
به تبع آن اشــتغال زایی در سطح جامعه دارد، از 

اولویت های مهم گاز خوزستان است.
ساکی پور در پایان ضمن اشــاره به مصدودکردن 
شیرهای گاز بدون مصرف گفت: امیدواریم با توسعه 
گازرســانی در سطح اســتان به ویژه در حوزه صنعتی 
گام های بلندی در راســتای صرفه جویی حداکثری در 
مصرف ســوخت مایع و حفظ محیط زیســت استان 

خوزستان برداریم.

خبر ویژه

نقدی  بر آرای صادره علیه بانک ها

نرخ ســود مورد انتظــار در عقود مشــارکتی،  �
موضوعی است که به ویژه در سال های اخیر منجر 
به طرح دعاوی متعدد علیه بانک ها و مؤسســات 
مالی شــده اســت؛ دعوایــی به خواســته ابطال 
شرط ســود مندرج در قرارداد تســهیلاتی (سود 
از پیش تعیین شــده) و متعاقب آن درخواســت 
ابطال اجرائیه صــادره علیه تســهیلات گیرنده یا 
راهــن که بعضــا بانک ها و مؤسســات مالی را با 
مشــکلاتی مواجه کرده است. در یک سوی دعوا، 
تسهیلات گیرنده به رعایت نشــدن مصوبات بانک 
مرکزی درباره نرخ ســود اشــاره دارد و در سوی 
دیگر دعوا، بانک به اســتحقاق خود برای دریافت 
نرخ ســود منــدرج در قــرارداد اصــرار می ورزد. 
مستند دعوای تســهیلات گیرنده، مصوبات شورای 
پول و اعتبار است که همه ساله حداقل نرخ سود 
مورد انتظار تســهیلات در عقود مشارکتی را اعلام 
می کنــد و اقــدام بانک در راســتای بالابردن نرخ 
سود مورد انتظار در قرارداد در مقایسه با مصوبه 
شــورای پول و اعتبار، ســبب طرح دعوا می شود. 
اقدام بانک ها و مؤسسات مالی در راستای تعیین 
ســود مورد انتظار مازاد بر مصوبات شــورای پول 
و اعتبار، با این اســتدلال همراه اســت که شورای 
پول و اعتبار حداقل نرخ ســود مورد انتظار عقود 
مشــارکتی را تعیین می کند تا بانک هــا را از ورود 
در پروژه های مشــارکتی با سود کمتر از سود مورد 
انتظــار بانک مرکــزی منع کند، نه اینکه ســقفی 
برای نرخ ســود مورد انتظار در قرارداد تسهیلاتی 
قائل باشد. تحقیقات میدانی نگارنده حاکی از این 
اســت که عمده دعاوی با خواســته ابطال شرط 
سود مندرج در قرارداد تسهیلات و ابطال اجرائیه 
مربوط به قراردادهای مشارکتی در اواخر دهه ۸۰ 
شمســی یا اوایل دهه ۹۰ شمسی است. دستاورد 
پرداخت نکــردن مطالبــات بانک در سررســید و 
فاصله تاریخ سررسید قرارداد تا زمان طرح دعوای 
ابطال شرط ســود قراردادی و به سرانجام رسیدن 
آن برای گیرنده تســهیلات، افزایــش نرخ تورم و 
ســقوط ارزش پول است که در اکثر موارد حتی با 
خســارت تأخیر تأدیه مندرج در قرارداد تسهیلاتی 
قابل جبران نیســت. باوجود ایــن محاکم به ویژه 
پس از صدور رأی وحدت رویه شماره ۷۹۴ هیئت 
عمومــی دیوان عالی کشــور، با پذیــرش دعوای 
گیرنده تســهیلات و راهــن، رأی به ابطال ســود 
مندرج در قرارداد، ابطــال اجرائیه و نهایتا اعمال 
نرخ ســود مصوب شــورای پول و اعتبــار صادر 
می کنند. این در حالی اســت کــه بانک ها تا زمان 
تسویه عقود مشارکتی، در ارزش افزوده حاصل از 
پروژه مشارکتی با گیرنده تسهیلات، شریک هستند. 
حتی اگر گیرنده تسهیلات، مستندات سرمایه گذاری 
و دفاتر تجاری خود را برای محاسبه ارزش افزوده 
به محکمه و کارشناســان منتخــب دادگاه ارائه 
ندهــد، محاســبه ارزش افزوده پروژه مشــارکتی 
بر اســاس شــاخص تورم بانک مرکــزی می تواند 
راه حلی منطقی و منصفانه قلمداد شود. محاسبه 
ارزش افزوده پروژه مشــارکتی بر اســاس شاخص 
تــورم بانک مرکزی در اغلب مــوارد حاکی از این 
اســت که فرمول محاسبه خســارت تأخیر تأدیه 
مصوب بانک مرکزی (نرخ ســود به علاوه شــش 
درصــد) در قراردادهایی که از زمان سررســید آن 
چندین ســال می گذرد، پاســخ گوی ضرر ناشی از 
افت قیمت ریال نیســت. به عبــارت دیگر فرمول 
محاسبه خسارت تأخیر تأدیه مصوب بانک مرکزی 
با شاخص تورم، به ویژه در قرارداد های تسهیلاتی 
که از تاریخ سررســید آن مدت طولانی می گذرد، 
برابری نمی کند؛ بنابراین به نظر می رسد در دعوای 
ابطال اجرائیه بانک، محاسبه ارزش افزوده پروژه 
مشارکتی بر اســاس شــاخص تورم بانک مرکزی 
می توانــد از تضییع حقوق بانک ها و مؤسســات 

مالی ممانعت کند.

به موجب ماده ۲ قانون تشــکیلات وزارت بهداشت، 
تأمین بهداشــت آب و ارتقای سطح آن از طریق اجرای 
برنامه های بهداشتی، به ویژه در زمینه بهداشت محیط و 

مبارزه با بیماری ها از وظایف وزارت متبوع است.
همه ســاله خصوصا با شــروع فصــل گرما طغیان 

بیماری های منتقله از آب در کشور گزارش می شود.
یکی از دلایل اصلی بروز این طغیان ها، عدم دسترسی 

به آب سالم و دفع غیربهداشتی فاضلاب است.
و  طغیــان  بــروز  شــاهد  آب  آلودگــی  به دلیــل 
همه گیری های منتقله از آب هســتیم که باعث تحمیل 
هزینه های گزاف به سیستم بهداشــتی و درمانی کشور 
می شــود. ایــن روزها بــا بحــران کم آبــی و بی آبی در 
اســتان های خوزســتان و سیستان وبلوچســتان مواجه 
هستیم و دستگاه های ذی ربط در حوزه تأمین آب در پی 

چاره جویی برای حل مشکلات مذکور هستند.
در وضعیت اضطراری فعلی، تمرکز کمك ها ارسال 
آب آشــامیدنی به صورت تجاری و فله اســت و در گام 
بعدی مطالعات و برنامه ریزی برای بازســازی و نوسازی 
شــبکه آب رسانی اســت، اما در این میان موضوع مورد 
غفلت و فراموشی، راهکار و سازوکار نوین برای بهبود و 
ارتقای الگوی مصرف آب آشامیدنی و سطح سالم سازی 
آن است. در این زمینه اداره بهداشت آب و فاضلاب وزارت 
بهداشت دســتورالعمل هایی برای سالم سازی و پایش 
بیماری های آب و فاضلاب در مناطق شهری و روستایی 
دارد که صرفا از روش های توزیع پرکلرین به منظور تهیه 
کلر یک درصد (کلر مادر) در مناطق روستایی و در شبکه 
آب رسانی شــهری نیز آزمون ســنجش کلر باقی مانده 
براســاس اســتاندارد ملی (۱۰۵۳) انجام می گیرد و در 
مناطق روســتایی نیز براساس اســتاندارد ملی (۴۲۰۸) 
آب آشــامیدنی از نظر باکتریولوژیکی مورد آزمایش قرار 
می گیرد. اداره بهداشــت آب و فاضــلاب نقش نظارت 
عالی بر این موضوع را داشــته و مستمرا در حال پایش 
آب در کشور است و برمبنای اسناد دستورالعمل برنامه 
ایمنی آب آشامیدنی (W S P) سازمان جهانی بهداشت، 
وضعیت ســطح ســلامت آب و نتایج میکروبی آب در 
دوره هــای زمانی درباره درصــد مطلوبیت باکتری کلی 
فرم گرماپای یا اشیرشــیاکلی مورد بررسی قرار می گیرد. 
تنها ماده مصرفی رایج در کشور به منظور سالم سازی آب 
که توسط سازمان های آب و فاضلاب شهری و روستایی 
استفاده می شود، کلر است که با توجه به کاربرد و اثرات 
ایــن ماده و مخاطــرات و ســمیت و واکنش های آن در 
PH آب و ایجاد حساســیت های فیزیولوژیکی در زیست 
انســانی و جانوری بر عالمان علم شیمی و صنعت آب 
پوشیده نیســت. با دســتورالعمل ابلاغی به خانه های 
بهداشــت روستایی مبنی بر ترویج و آموزش مصرف کلر 
در آب جهت سالم سازی، به دلیل تغییر در طعم، بو و مزه 
آب، بعضا مورد استقبال جوامع روستایی قرار نمی گیرد. 
وضعیت آب در خوزســتان و سیستان وبلوچستان دارای 
مشکلات ساختاری و زیربنایی است و به گفته مسئولان 
وزارت بهداشــت، هنوز گواهینامه های برنامه ایمنی آب 
در این اســتان ها دریافت نشــده اســت و در این برنامه 

سازمان های مرتبط نظیر وزارت نیرو، وزارت کشور، وزارت 
جهاد کشاورزی، سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت 
صمت و وزارت نفت دخیل هســتند و باید در مشکلات 
آبی استان های مذکور ورود جدی کنند. به دلیل استفاده 
از کلــر در آب مصرفــی بخش دام و طیــور نیز به دلیل 
تغییرات کیفیتی در طعم، بو، مزه آب به اســتناد مقالات 
بین المللی با گزاره بی اشتهایی در زیست جانوری مواجه 
هستیم و بعضا نیز از روش های غیرمرسوم و غیرعلمی 
نظیر استفاده از سرکه صنعتی و سایر مواد شیمیایی مضر 

جهت گندزدایی آب استفاده می شود.
شــبکه توزیع ناهماهنــگ، کیفیــت تصفیه خانه ها، 
منابع آب، زیرساخت، عدم جمع آوری و تصفیه مناسب 
فاضلاب، عدم دسترسی ایمن و پایدار به آب آشامیدنی از 
مشکلات عمده در این استان هاست. شاخص استاندارد 
کیفیــت ایمن میکروبی آب باید بــالای ۹۵ تا ۹۹ درصد 
باشــد که مورد قبول دســتورالعمل های آب آشامیدنی 
ســالم از همه جهات عوامل بیماری زای میکروبی است 

که این عدد در دو استان مذکور پایین تر است.
عدم   مطالعه   دقیق   از   وضعیت   منابع   آب   مصرفی

با توجه به جغرافیای ناهمگون اســتان های مذکور 
و با بروز بحران آب، ســیل کمك های مختلف با شــتاب 
صورت گرفت که متأســفانه به دلیل هیجانات، شــور و 
احساس همدردی بدون مطالعه دقیق توسط نهادهای 
حاکمیتی، مردمی و حتی دولتی، صرفا آب آشــامیدنی 
تجاری و تانکرهای آب فله روانه این اســتان ها شدند که 
مورد ســتایش و تقدیر است، اما باید برای حل مشکلات 

آنها به صورت راهبردی و پایدار برنامه ریزی شود.
کلرین دی اکساید به عنوان یك زیست کش سریع در 
ضدعفونی و گندزدایــی آب از همه عوامل بیماری زا در 
کشورهای توسعه یافته به عنوان جایگزین کلر، فرمالین و 
سایر موادها در صنعت آب و فاضلاب استفاده می شود و 

دانش تولید آن در انحصار سه کشور دنیاست.
کلرین دی اکساید یا دی اکسید کلر یك ماده غیرسمی 
و بی ضرر با قابلیت خوراکی اســت که بــا دامنه کاربرد 
گســترده در حوزه صنایع مختلف مــورد گواهی و تأیید 
 ،(WHO ) ســازمان های جهانی و بین المللی بهداشت
خواروبــار ( FAO ) و ســازمان های بهداشــتی و محیط 
زیســت کشورهای توســعه یافته اســت و به عنوان یك 

جایگزین در ضدعفونی و گندزدایی آب توصیه می شود.
صدها مقالــه در مجلات علمــی بین المللی درباره 
کاربــرد و ویژگی های غلبه بر همــه عوامل بیماری زای 
میکروبی، ویروسی، باکتری توســط دانشگاه های معتبر 
و ســازمان های بین المللی منتشر شــده است. این ماده 
پرکاربــرد و البته بی ضرر و خوراکــی بیش از چهار دهه 
است که در صنعت آب و فاضلاب و سایر صنایع مرتبط 
با آب و غذا به عنوان یك ماده مؤثر و سریع در ازبین بردن 
میکروارگانیســم ها مورد استفاده است و به دلیل شرایط 
تولید انحصاری و قیمت بالای آن تاکنون واردات نشــده 
اســت. بیوفیلم و انــواع قارچ ها نظیر آســپرژیلوس که 
ســم خطرناك آفلاتوکســین تولید می کنــد از تهدیدات 
حوزه آب و غذاســت که به اســتناد مقالات بین المللی 
و آزمایشــگاهی معتبر این مــاده در کمترین بازه زمانی، 
کلونیزاســیون بیماری ها را مورد هدف قرار می دهد و از 
بین می برد. در مقطع اولیه شــیوع کرونا، ســازمان های 
جهانــی بهداشــتی و بین المللی با بررســی انواع مواد 
ضدعفونی، قابلیت ویروس کشــی این مــاده را گواهی 

کرد و برای ضدعفونی همه ســطوح و تزریق به سیستم 
هواســازهای آب پایه در راســتای ایجاد هوای ایزوله در 
اماکن عمومی نظیر سالن های فرودگاهی، راه آهن، مترو 
و... دســتورالعمل صادر کرد، به این دلیل که استنشــاق 
بخارات گرم و سرد این ماده به صورت گاز و رطوبت هیچ 

ضرری برای سیستم مجاری تنفسی ندارد.
یکــی از ویژگی هــای این مــاده غلبه بــر ویروس و 
باکتری های خطرناك باســیلوس (پوشینه دار) با غشای 
مقــاوم چربــی و پروتئین نظیر هرپس ســیمپلکس که 
به مراتــب از ویــروس کرونــا تهاجمی تــر و مقــاوم به 
ضدعفونی اســت، توسط این کلرین دی اکســاید از بین 
می رود و طی گواهی ســازمان جهانی بهداشت قابلیت 

ویروس کشی کرونا از طریق آن را تأیید کرده است.
قــرص این مــاده بــرای سالم ســازی آب تحت هر 
شــرایط اقلیمی که امکان دسترسی به منابع آب شرب 
زیرساخت نباشد، بهترین روش استحصال آب شرب ایمن 
اســت. حتی در صورت عدم اطمینان به منابع آب شرب 
زیرســاخت شــبکه می توان از قرص و محلول آن برای 
سالم ســازی آب و ضدعفونی و گندزدایی انواع مصارف 

انسانی و دام و طیور استفاده کرد.
و  ضدعفونی  ایرانــی  دانش بنیــان  محصــول  تولید 

گندزدایی آب  افتخاری  دیگر   از   جوانان   نخبه   ایرانی
در شرایط حساس بحران کم آبی و منابع ناسالم آب، 
یك شــرکت دانش بنیان با گروهی از دانش آموختگان 
علم بیوشیمی و نانوتکنولوژی با بررسی صنعت آب و 
فاضلاب و کاربرد مواد شــیمیایی مضر در انواع صنایع 
آب و غذا (مواد غذایی، کشاورزی، شیلات، دام و طیور) 
اقدام به تحقیق و توســعه در این حوزه کرد و توانست 
دانش ماده کلرین دی اکساید را که در انحصار سه کشور 

اســت، تولید و بومی سازی کند. دانش پژوهان ایرانی با 
بررسی و آنالیز نمونه های خارجی، در کیفیت و ترکیبات 
آن ارتقا و به روزرســانی بنیادین ایجاد کردند؛ به نحوی 
که محلول خارجی با قابلیت دوفاز است، نمونه ایرانی 
را به صورت تك فاز تولید کردند. باور دســتیابی به این 
دانــش و فناوری بــرای اغلب دســتگاه های ذی ربط، 
به ویژه ســازمان آب و فاضلاب ســخت بود که پس از 
انجام آزمایشــات مختلف میکروبی و باکتریولوژیکی، 

گواهی و تأییدیه صادر کردند.
در دوران شیوع کرونا دســتگاه های زیرمجموعه 
ستاد بحران کشور با انجام ۳۲ فقره آزمایشات دقیق 
نســبت به کاربرد و کارویژه این ماده در ضدعفونی و 
گندزدایــی گواهی کرده و مقادیر بســیار زیادی برای 
رزمایش کرونا در کشــور با وجود شــرکت های بزرگ 
وارداتی و تولید کننــده داخلی محلول های مختلف 
شیمیایی و الکل پایه پیشنهاددهنده، خریداری کردند. 
هدف از این یادداشت، تلنگری است به دستگاه های 
متولــی بهداشــت آب و فاضــلاب، صنعــت آب و 
فاضلاب که به عنــوان نهادهای نظارتــی و اجرائی 
عالی در کشور مسئولیت خطیر دارند و در این مقطع 
بحرانی و حســاس می شــود با ترویج نحوه صحیح 
استحصال آب و سالم سازی آن در جغرافیای پهناور 
کشــور، میــزان بیماری ها و آلودگی هــا را کنترل و از 
شــیوع و طغیان آنها پیشــگیری کرد. این محصول 
دانش بنیــان که ظرفیــت راهبــردی دارد، در تحول 
نظام ســلامت عمومی و صنایع آب و غذا و زیســت 
جانوری (دام، طیور، پــرورش آبزیان) و ایجاد چرخه 
آب و غذای ســالم منشأ شــگفتی و تغییرات بنیادین 

خواهد شد.

آتوسا جلیلى . وکیل

آب بیمار است درمانش کنیم
 علیرضا نوروزى

 کارشناس ارشد
  مدیریت صنعتى

شــرق: این روزها در تحلیل های کارشناســان سیاســی و جامعه شناسان یک 
عامل به طور مداوم تکرار می شــد و آن افزایش نابرابری و شدت گرفتن شکاف 
اجتماعــی در ایران اســت. در حالــی تحلیلگران سیاســی و اجتماعی از این 
اصطلاح برای توصیف شرایط کنونی و ریشه یابی برخی مسائل کمک می گیرند 
که پیش تر بعضی کارشناســان اقتصادی نزدیک به دولت از کاهش شــکاف 
طبقاتی در دولت های یازدهم و دوازهم سخن می گفتند و حتی از این موضوع 
در بخش دســتاوردهای دوران کاری خود هم اســتفاده می کردند؛ حالا البته 
آمار تازه مرکز آمار ایران این افزایش شــکاف طبقاتی را دست کم در سال های 
پایانی دولت تأیید می کند. فارغ از آثار این افزایش نابرابری بر سیاست و مسائل 
اجتماعی یک جامعه، شکاف طبقاتی چگونه بررسی و سنجیده می شود و آمار 

و اعداد رسمی در این زمینه چه می گوید؟
  گزارش   تازه   مرکز   آمار   چه   می گوید؟

به طــور خلاصه گزارش تــازه مرکز آمار ایران نشــان می دهد که «ضریب 
جینی» برای کل کشــور در ســال ۱۳۹۹ با افزایش، نســبت به سال ۱۳۹۸ به 
۰.۴۰۰۶ رســیده اســت اما ضریب جینی به طور ملموس چه چیزی را نشــان 
می دهد؟ این شاخص اقتصادی که یکی از معیارهای تشخیص فاصله طبقاتی 
اســت، عددی بین صفر و یک است. عدد صفر نشان دهنده برابری کامل است 
و نشــان می دهد که دو یا چند گروه منتخب در یــک جامعه از نظر درآمدی 
کاملا یکســان اند اما هر چه این عدد به  یک نزدیک شــود، به معنای افزایش 
شــکاف اقتصادی اســت و عدد یک هم یعنی تمام ثروت یک جامعه دست 
یــک نفر یا بنگاه خاص در آن جامعه قرار دارد. نهادهای مختلفی در ســطح 
بین المللی، آمار و ارقام مربوط به ضریب جینی را به صورت منظم بررســی و 
منتشــر می کنند و مثلا آفریقای جنوبی، شــیلی، آرژانتین، برزیل ضریب جینی 
بالاتــر از میانگین های بین المللی و در نتیجه شــکاف طبقاتی بالاتر دارند اما 
این شــاخص در چک، نروژ و سوئد، بســیار پایین تر از آمار جهانی است. ایران 
هم پیشــینه طولانی در سنجش و انتشــار ضریب جینی دارد و از اوایل دهه 
۴۰ همواره این شــاخص رو به افزایش بود تا اینکه در ســال های ۵۳ و ۵۴ به 
بالاترین مقدار رسید که تحلیلگران همین افزایش را هم یکی از دلایل انقلاب 
مردم ایران در سال ۵۷ می دانند. فارغ از بررسی تاریخی این شاخص، تازه ترین 
اطلاعات منتشر شــده در خصوص تغییرات ضریب جینی که از ســوی مرکز 
آمار ایران منتشــر شــده، می گوید این ضریب برای کل کشور در سال ۱۳۹۹ با 
افزایش نسبت به سال ۱۳۹۸ به رقم ۰.۴۰۰۶ رسیده، این در حالی است که در 
سال گذشته ضریب جینی مناطق شهری کشورمان به رقم ۰.۳۸۳۷ و مناطق 
روســتایی نیز به رقم ۰.۳۵۹۰ افزایش یافته اســت؛ بنابراین از سال ۹۸ تا ۹۹، 

شکاف طبقاتی بیشتر شده است.

  

کارستان دولت  در  سال ۹۸» به  کجا   رسید؟ «کار 
بی شک تحریم های کم ســابقه آمریکا علیه ایران، همه گیری ویروس کرونا 
و همچنین چندین و چند مســئله ملی و بین المللی از عوامل افزایش شکاف 
طبقاتی در ایران است اما در این بین یک نکته حائز اهمیت است و آن هم تبدیل 
یکــی از نقاط قوت دولت به ضعف آن اســت. پیش تــر خبرگزاری جمهوری 
اسلامی که سیاست های دولت را پوشش می دهد، در گزارشی پژوهشی با تیتر 
«کاهش شــکاف طبقاتی در ســال ۱۳۹۸، کار کارستان دولت» به این موضوع 
پرداخته بود و آن را یکی از دســتاوردهای دولت در ســال ۹۸ اعلام کرده بود. 
این گزارش می گفت  آخرین بررســی های بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
نشــان می دهد که شــاخص ضریب جینی در ایران و در سال ۱۳۹۸، نسبت به 
ســال قبل از خود کاهشی محسوس داشته است. این آمارها حاکی از آن است 
که دولت توانســته است با اقدامات خود، شــکاف طبقاتی در ایران را کاهش 
دهد. در گزارش «توزیع درآمد در ایران ۱۳۸۰-۱۳۹۸» دفتر جمعیت، نیروی کار 
و سرشماری ایران مرکز آمار که در تیرماه ۹۹ منتشر شده، در همین ارتباط آمده 
اســت: «تمامی شاخص های محاسبه شده، بیانگر بهبود نسبی توزیع درآمد در 
سال ۱۳۹۸ نسبت به ســال های قبل از آن است». مرکز آمار در همین گزارش 
درباره دلایل کاهش شــکاف طبقاتی در سال ۱۳۹۸ چنین توضیح می دهد: «از 
دلایل عمده این بهبود در دهک های پایین درآمدی، می توان به کمک سازمان ها 
و نهادهــای دولتی به دهک های پایین درآمدی اشــاره کــرد». به عبارت دیگر 
دولت دوم تدبیر و امید با وجود تمامی فشارها و با وجود از دست دادن بخشی 
قابل توجهی از درآمد خود، تا ســال ۹۸ توانســته بود کمی شکاف طبقاتی را 

ترمیم کند اما حالا شرایط به شیوه دیگری تغییر کرده است.
  افزایش   ۱۲۸  درصدی   قیمت   اقلام   خوراکی

این افزایش شــکاف طبقاتی و نابرابــری در حالی با آمار رســمی هم تأیید 

می شــود که پیش تر پژوهش هایی از افزایش آسیب های اجتماعی مانند سرقت 
در سال های افزایش ضریب جینی حکایت داشت و در یکی، دو سال گذشته هم 
بار دیگر این آسیب ها به شدت افزایش یافته است. این شکاف  در حالی است که 
شرایط نامساعد اقتصادی و معیشتی همچنان ادامه دارد و روز به روز هم شرایط 
برای اقشار آســیب پذیر و دهک های پایین جامعه سخت تر می شود. برای مثال 
یکی از گزارش های تازه رســمی از افزایش تا ۱۲۸ درصدی قیمت اقلام خوراکی 
در ماه گذشــته حکایت دارد. در ماه گذشــته هزینه خرید کالاهای خوراکی برای 
خانوارهای ایرانی در برخی اقلام تا بیش از ۱۲۸ درصد نیز افزایش داشته است. 
تورم تیرماه نشــان داد که تورم کل همچنان افزایشــی بود و تورم نقطه به نقطه 
به بیش از ۴۳ درصد رســیده بود که بیانگر جریان افزایش قیمت کالا و خدمات 
مصرفی مردم نســبت به سال گذشته است؛ اما تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران 
در رابطه با وضعیت تورم و قیمت کالاهای خوراکی در تیرماه نشان می دهد که 
به غیر از یک قلم که نســبت به مدت مشــابه پارسال ارزان شده و آن هم پرتقال 
با ۱.۱ درصد کاهش قیمت بوده اســت، همه اقلام گران شــده اند. ســایر اقلام 
همگی افزایش قیمت دارند که بخشی بالای ۲۰ و عمدتا بالای ۵۰ درصد است و 
در این بین چند قلم نیز بالای صد درصد گران شده اند. این گزارش می گوید روغن 
نباتی جامد با ۱۲۸.۴ درصد همچنان بالاترین میزان رشــد قیمت نسبت به سال 
گذشته را در بین اقلام خوراکی به خود اختصاص داده است؛ این کالا مدت هاست 
که بیشــترین گرانی را در ســبد خوراکی های مردم دارد و نســبت به خردادماه 
کاهش ۲.۶درصدی داشــته است. در ســایر اقلامی که بیش از صد درصد گران 
شــده اند، افزایش ۱۲۶.۶ درصدی قیمت نوشابه، ۱۲۱ درصد هویج، ۱۱۱.۶ درصد 
نخود، ۱۰۶.۱ درصد هلو، ۱۲۰ درصد کره، ۱۰۷.۹ درصد خامه ثبت شــده اســت. 
در دیگر کالاها می توان به افزایش ۸۱.۲ درصدی شــیرینی، ۷۷.۴ درصد ماهی، 
۹۴.۲ درصــد موز، ۹۲.۳ درصد روغن مایع و همچنین افزایش بین ۴۰ تا بیش از 
۷۴ درصدی انواع حبوبات نسبت به پارسال اشاره کرد. با این حال برخی اقلام در 
تیرماه نسبت به خرداد سال جاری و به عبارتی تورم ماهانه کاهش داشته اند که 
از جمله آنها می توان به ســیب زمینی بــا ۰.۹ درصد، گوجه فرنگی یک درصد، 
لیموتــرش ۱۴.۶ درصد، موز ۷.۲ درصد، هلو ۲.۶ درصد، گوشــت گوســفند ۰.۶ 
درصد اشــاره کرد؛ اما در مجمــوع بالاترین میزان افزایش قیمــت ماهانه اقلام 
خوراکــی مربوط به میوه ها بوده که برای هندوانه با ۱۳ درصد، خیار ۱۰.۳ درصد 
و هویج ۱۰.۲ درصد گزارش شده است. به طور خلاصه حالا نه تنها تحلیلگران که 
آمار و اطلاعات رسمی هم از افزایش کم سابقه نابرابری و تورم در ایران می گوید 
و به نظر می آید ادامه این روند ممکن اســت با چالش هاي اجتماعی هم همراه 
شــود؛ این موضوعی است که در سخنان بســیاری از کارشناسان سیاسی به طور 

مداوم تکرار شده و درباره آن هشدار داده شده است.


